证券代码：300799            证券简称：左江科技          公告编号：2023-005

北京左江科技股份有限公司

2022年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间

2022年1月1日－2022年12月31日

（二）业绩预告情况

预计净利润为负值；

预计扣除非经常性损益前后的净利润孰低者为负值，且扣除与主营业务无关的业

务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入低于一亿元。

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市

公司股东的

净利润

亏损：18,000.00万元–12,000.00万元
盈利：566.50万元

比上年同期下降：3,277.41%-2,218.27%

扣除非经常

性损益后的

净利润

亏损：18,030.00万元–12,030.00万元
盈利：243.69万元

比上年同期下降：7,498.74%-5,036.60%

营业收入 4,500万元–6,500万元 11,834.89万元

扣除后营业

收入
4,500万元–6,500万元 11,782.46万元

注：本表中的“万元”均指人民币万元。

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关数据为公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计。

三、业绩变动原因说明

报告期内，北京左江科技股份有限公司（以下简称：公司）业绩变动原因主要为：

1、公司客户主要为国家单位客户，面对复杂的安全威胁，安全设备需要升级改造

换代，公司所在行业“十四五”建设规划实施相对规划论证进行了阶段性调整，同时受

新冠疫情反复叠加因素影响，尤其是2022年底疫情防控进入新阶段，公司所在地迎来感

染高峰，导致第四季度整体营业收入远低于预期，进而全年公司业务收入大幅下滑。同

时公司在研新产品和可编程网络数据处理芯片处于关键研制阶段，受托研发也处于主要

研发阶段，研发投入增加较多。收入减少，研发投入加大，一增一减导致亏损进一步扩

大。

公司的应收账款主要为应收国家单位客户货款。由于公司的国家单位客户财政付款

采用“逐级结算”模式，公司客户付款手续相对复杂、流程较长，付款层级多，应收账

款回收周期长，导致应收账款金额处于较高水平，大额应收账款对公司现金流影响较大，

给公司带来了一定的资金压力。2022年内，公司尽职尽责多次发函进行应收账款催收，

但回款情况未达预期。随着应收账款账龄增加、应收账款坏账计提金额增加较多，对公

司的经营业绩产生一定的不利影响。

2、报告期内，公司管理层面对困难和压力，坚持信念不放松，在疫情肆虐的三年

间，公司勇于承担社会责任，保就业，保稳定，未进行裁员和降薪。不断优化管理结构，

有效提升了管理能力；强化内部制度建设，提高公司运营效率；公司持续加大研发投入，

特别是在受托研发、自研新品和可编程网络数据处理芯片领域加大投入，为加快实现高

水平自立自强，为公司可持续健康发展奠定基础。长期看，网络安全关乎国家安全，行

业长期向好，公司目前的研发投入预计未来可能产生回报，公司基本面未发生重大变化。

3、公司目前基于可编程网络数据处理芯片及相关产品已与多个行业客户进行推广

与合作开发，同时也在通用市场客户进行了商业推广和合作开发，达到市场推广预期。

4、2023年，随着全国疫情趋于平稳，商业推广活动趋于正常。公司将继续认真做

好战略规划、经营管理，积极稳健地推进主营业务增长，持续优化人才结构，提高团队

产出效率，加大基于可编程网络数据处理芯片及相关产品的商业推广力度，加强投资者

关系管理工作，推动公司价值持续提升，促进公司可持续健康发展。同时公司将加大应

收账款的催收力度，增加回款金额，减少坏账计提，改善公司经营性现金流量。

5、预计公司2022年度非经常性损益金额约为30万元，主要为收到供应商违约补偿

金、理财收益和政府补助。

四、风险提示

1、本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经审计，具体财务数据以公

司披露的2022年年度报告为准。

2、根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》（2020年12月修订）第10.3.1条第

一款第一项的规定，最近一个会计年度经审计的净利润为负值且营业收入低于1亿元，

或追溯重述后最近一个会计年度净利润为负值且营业收入低于1亿元；公司股票交易将

被实施退市风险警示。若公司2022年度经审计的净利润为负值且营业收入低于1亿元，

公司股票交易将被实施退市风险警示（股票简称前冠以“*ST”字样）。

3、公司指定信息披露媒体为《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》、《上海证

券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体披露的

信息为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京左江科技股份有限公司

                                                     董事会

                                                      2023年 1 月 31日